
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г.Тюмень

О проведении тестирования иностранных граждан и лиц без гражданства 
на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных 

программ начального обш,его, основного общего и среднего общего образования
на территории Тюменской области 

в 2025/26 учебном году

В соответствии с част 
№ 273-ФЗ «Об образован^ 
просвещения Российской 
Порядка приема на обу|ч 
общего, основного общего 
«Об утверждении Порядкк 
общеобразовательной орг 
достаточное для освоен л 
основного общего и среднег 
гражданства», в целях 
и лиц без гражданства 
образовательных програм 
общего образования на тер 

п р и к а з ы в а ю :

созд
н

ью 2.1 статьи 78 Федерального закона от 29.12.2012 
и в Российской Федерации», приказами Министерства 
Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении 
ение по образовательным программам начального 
и среднего общего образования», от 04.03.2025 № 170 

проведения в государственной или муниципальной 
анизации тестирования на знание русского языка, 
я образовательных программ начального общего, 
о общего образования, иностранных граждан и лиц без 
ания условий для тестирования иностранных граждан 

а знание русского языка, достаточное для освоения 
М начального общего, основного общего и среднего 
ритории Тюменской области в 2025/26 учебном году

1 . Угвердить расписан 
и лиц без гражданства н. 
образовательных програм 
общего образования (рк. 
в соответствии с приложен^

2. Утвердить Регла 
проведения Тестирования

3. Определить регис 
государственное автономн 
дополнительного профес 
государственный институт

4. Региональному опер
4.1. Информационн 

Тестирования в соответств 
приказа.

4.2. Получение диаг  ̂
по защищенной сети перед

4.3. Соблюдение 
и конфиденциальности при

ие проведения тестирования иностранных граждан 
а знание русского языка, достаточное для освоения 
Vi начального общего, основного общего и среднего 
лее -  Тестирование) в 2025/26 учебном году 
ем 1.

Мент организационно-методического обеспечения 
далее -  Регламент) в соответствии с приложением 2. 
нальным оператором организации Тестирования 
ое образовательное учреждение Тюменской области 
сионального образования «Тюменский областной 
азвития регионального образования», 
зтору организации Тестирования обеспечить: 

ое, организационно-методическое сопровождение 
ли с Регламентом, утвержденным пунктом 2 настоящего

ностических материалов для проведения Тестирования 
ачи данных.

требований информационной безопасности 
работе с диагностическими материалами.



4.4. Сопровождении 
ведения видеонаблюдения

4.5. Подготовку ст 
Департамента образований

5. Рекомендовать 
осуществляющих управле^

5.1. Назначить му 
из числа специалистов 
управление в сфере обра

5.2. Обеспечить:
5.2.1. Функциониро 

муниципальных общеобЬ 
действующего законодател

5.2.2. Проведение Те; 
в соответствии с Распис

пунктов проведения тестирования по вопросам 
и аудиозаписи при проведении Тестирования. 

Диетической и аналитической информации по запросу 
и науки Тюменской области.

руководителям органов местного самоуправления, 
ие в сфере образования:

фиципальных координаторов проведения Тестирования 
органов местного самоуправления, осуществляющих 

зования.

)вание пунктов прохождения тестирования на базе 
азовательных организаций с учетом требований 
ьства в области образования.

стирования на территории муниципального образования 
анием и Регламентом, утвержденными пунктами 1, 2

настоящего приказа.
5.2.3. Взаимодействй 

Тестирования по воп 
предоставления отчетных

5.2.4. Проведение ко 
лиц без гражданства в 
проведения Тестировани 
функционирование «горяча

5.2.5. Учет сведеф 
в общеобразовательные 
сроков внесения резуль-f; 
систему «Федеральный 
о квалификации, докумен^

5.2.6. Учет несове
гражданства, получивших 
а также неуспешно проф 
утвержденным пунктом 2

5.2.7. Взаимодействй 
направления информац^ 
без гражданства, не 
на территории Российской 
в течение 2-х рабочих дне

6. Пунктам прохожден
6.1. Создание уелр
6.2. Проведение 

Регламентом, утверждег 
требований федерального

6.3. Хранение мате 
устных ответов, видеозал 
протоколы и иные материф

6.4. Соблюдение 
при тиражировании, хране 
о результатах Тестиро 
«Федеральный реестр д 
документов об обучении»

е с региональным оператором организации 
росам организации, проведения Тестирования,
материалов по результатам Тестирования, 

нсультаций по вопросам приема иностранных граждан и 
общеобразовательные организации, вопросам порядка 
я и порядка проведения апелляции, в том числе 
ей линии».
ий о результатах Тестирования, зачисления
организации, в том числе контроль за соблюдением 
атов Тестирования в Федеральную информационную 

реестр документов об образовании и (или)
ов об обучении».
ршеннолетних иностранных граждан и лиц без 

отказ в приеме в общеобразовательную организацию, 
едших Тестирование, в соответствии с Регламентом, 

настоящего приказа.
е с территориальными органами МВД России в части 
о несовершеннолетних иностранных гражданах и лицах 

прошедших Тестирование, незаконно находящихся 
Федерации (состоящих в реестре контролируемых лиц), 

й со дня поступления соответствующей информации, 
ия тестирования обеспечить: 
вий для проведения Тестирования.
Тестирования в соответствии с Расписанием и 
ными пунктами 1, 2 настоящего приказа с учетом 
законодательства в области образования, 
риалов тестирования (письменные работы, аудиозаписи 

иси тестирования, результаты тестирования, ведомости, 
лы) в течение одного календарного года, 

информационной безопасности и конфиденциальности 
нии материалов Тестирования, при внесении сведений 
вания в Федеральную информационную систему 
окументов об образовании и (или) о квалификации,

2



7. Признать утративш/iM силу приказ от 10.09.2025 № 774/ОД «О проведении 
тестирования иностранных граждан и лиц без гражданства на знание русского 
языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования на территории Тюменской 
области в 2025/26 учебном году».

8. Отделу общего и дошкольного образования Департамента образования 
и науки Тюменской области довести настоящий приказ до сведения руководителей 
муниципальных органов управления образованием, руководителей 
образовательных организаций, подведомственных Департаменту образования 
и науки Тюменской области.

9. Контроль за испогнением приказа возложить на заместителя директора 
Департамента образования и науки Тюменской области.

Директор Департамента

з





Приложение 2
к приказу Департамента образования

и науки Тюменской области / / у 7 \
2026 Н О _ 7 3 У /0 О

РЕГЛАМЕНТ
проведения тестирования иностранных граждан и лиц без гражданства

на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования

Мероприятие Ответственный
исполнитель

14.02.2026 28.02.2026 13.03.2026 26.03.2026 14.04.2026 30.04.2026 16.05.2026 28.06.2026

Заказ
диагностических 
материалов для 

проведения 
Тестирования

Направление по защищенному каналу связи (далее- ЗКС) от МОУО в 
РЦОИ количественной заявки по форме в соотвествии с Приложением 
1 к Регламенту
(не позднее 16:00 указанной даты)

МОУО 09.02 2026 20.02.2026 05.03.2026 19.03.2026 07.04.2026 23.04.2026 08.05.2026 21.05.2026

Направление по ЗКС от РЦОИ в ДОиН ТО сводной заявки по форме в
соотвествии с Приложением I к Регламенту 
(не позднее указанной даты)

РЦОИ 10.02.2026 z4 .02.2026 06.03.2026 20.03 2026 08.04.2026 24 04.2026 12.U5.2Uidb

Подготовка 
к проведению 
Тестирования

Направление по ЗКС от пункта проведения тестирования (далее-ППТ) 
в МОУО пофамильной заявки по форме в соответствии с 
Приложением 2 к Регламенту 
(не позднее 10:00 указанной даты)

ППТ 11.02.2026 25.02.2026 10.03.2026 20.03.2026 09.04.2026 27.04.2026 13.05.2026 25.05.2026

Направление по ЗКС от МОУО в РЦОИ сводной пофамильной заявки 
по форме в соответствии с Приложением 2 к Регламенту 
(не позднее 15:00 указанной даты)

09.04.2026 27.04 2026 13.05.2026 25.05.2026МОУО 11.02 2026 25.02.2026 10.03.2026 23.03.2026

Направление по ЗКС от РЦОИ в ДОиН ТО сводной информации по 
форме в соответствии с Приложением 2 к Регламенту 
(не позднее указанной даты)

РЦОИ 12.02.2026 26.02.2026 11.03 2026 24 03.2026 10 04.2026 28.04.2026 14.05.2026 26.05 2026

Направление по ЗКС от РЦОИ в ППТ материалов для проведения 
Тестирования и пофамильного списка с присвоенными 
индивидуальными номерами 
(не позднее 09:00 указанной даты)

РЦОИ 14.02.2026 28.02.2026 13.03.2026 26.03.2026 14.04.2026 30.04.2026 16.05.2026 28.05.2026

Тестирование Проведение Тестирования в ППТ 
(с 10-00 указанной даты) МОУО

ППТ
14.02.2026 28.02.2026 13.03.2026 26.03.2026 14.04.2026 30.04.2026 16.05.2026 28.05.2026

Проверка Проверка работ участников Тестирования в ППТ (не позднее 
указанной даты)

МОУО
ППТ 18.02.2026 04.03.2026 18.03.2026 31.03.226 17.04.2026 06.05.2026 20.05.2026 02.06.2026

Результаты
Тестирования

Внесение сведений о результатах Тестирования в ЕР ЦДО ФИС 
ФРДО, подписание
Направление результатов Тестирования в ОО 
(не позднее указанной даты)

МОУО
ППТ

18.02.2026 04.03.2026 18.03.2026 31.03.226 17.04.2026 06.05.2026 20.05.2026 02.06.2026

Направление по ЗКС от ППТ в МОУО материалов по результатам 
Тестирования:
- форма сведений о результатах Тестирования в соотвествсии с 
приложенем 3 к Регламенту,
- электронные образы выполненных диагностических работ и 
аудиозаписи устных ответов

ППТ 18.02.2026 04.03.2026 18.03.2026 31.03.226 17.04.2026 06.05.2026 20.05.2026 02.06.2026



Направление по ЗКС от МОУО в РЦОИ сводной информации по 
результатам Тестирования:
- сводная Форма сведений о результатах Тестирования в соотвествии 
с приложением 3 к Регламенту,
- электронные образы выполненных диагностических работ и 
аудиозаписи устных ответов, оформленные в сотвествии с 
приложением 4 к Регламенту
(не позднее 10:00 указанной даты)

МОУО 19.02.2026 05.03.2026 19.03.2026 01.04.2026 20.04.2026 07.05.2026 21.05.2026 03.06.2026

Ознакомление с результатами участников Тестирования 
(не позднее указанной даты)

МОУО
0 0

19.02.2026 05.03.2026 19.03.2026 01.04.2026 20.04.2026 07.05.2026 21.05.2026 03.06.2026

Апелляции Прием апелляций в 0 0  
Направление апелляций от 0 0  в МОУО 
Направление апелляций по ЗКС от МОУО в РЦОИ 
(не позднее указанной даты)

МОУО
0 0

19.02.2026 05.03.2026 19.03.2026 01.04.2026 20.04.2026 07.05.2026 21.05.2026 03.06.2026

Перепроверка работ в РЦОИ апелляционной комиссией 
(не позднее указанной даты)

РЦОИ 24.02.2026 10.03.2026 24.03.2026 06.04.2026 23.04.2026 13.05.2026 26.05.2026 08.06.2026

Заседание апелляционной комиссии в ДОиН ТО 
(не позднее указанной даты)

ДОиН то 25.02.2026 11.03.2026 25.03.2026 07.04.2026 24.04.2026 14.05.2026 27.05.2026 09.06.2026

Направление по ЗКС от РЦОИ в МОУО информации об итогах работы 
апелляционной комиссии РЦОИ 26.02.2026 12.03.2026 26.03.2026 08.04.2026 27.04.2026 15.05.2026 28.05.2026 10.06.2026
(не позднее указанной даты)
Ознакомление с результатами работы апелляционной комиссии; 
Направление по ЗКС от МОУО в РЦОИ подписанного уведомления 
(в случае дистанционного рассмотрения апелляций)

МОУО
0 0

26.02.2026 12.03.2026 26.03.2026 08.04.2026 27.04.2026 15.05.2026 28.05.2026 10.06.2026

Учет
несовершеннолетних 
инстранны х граждан 

и лиц без 
гражданства, 
подлежащих 

обучению

Направление по ЗКС от МОУО в РЦОИ сведений о траектории 
участников, продемонстрировавших недостаточный уровень знания 
русского языка, по форме согласно приложению 5 к Регламенту 
(не позднее указанной даты)

МОУО
20.02.2026,
12.05.2026

06.03.2026,
22.05.2026

20.03.2026,
10.06.2026

02.04.2026,
22.06.2026

21.04.2026,
09.07.2026

08.05.2026,
24.07.2026

22.05.2026,
11.08.2026

04.06.2026,
24.08.2026

Направление по ЗКС от РЦОИ в ДОиН ТО сведений о траектории 
участников, продемонстрировавших недостаточный уровень знания 
русского языка, по форме согласно приложению 5 к Регламенту 
(не позднее указанной даты)

РЦОИ
24.02.2026,
13.05.2026

10.03.2026,
25.05.2026

23.03.2026,
11.06.2026

03.04.2026,
23.06.2026

22.24.2026,
10.07.2026

12.05.2026,
27.07.2026

25.05.2026,
12.08.2026

05.06.2026,
25.08.2026

Направление по ЗКС от 0 0  в МОУО пофамильного списка иностранных граждан и лии без гражданства, которым отказано в приеме документов по форме согласно приложению 6 к Регламенту
(не позднее 18 числа каждого месяца)

Направление по ЗКС от МОУО в РЦОИ сводного пофамильного списка иностранных граждан и лиц без гражданства, которым отказано в приеме документов по форме согласно приложению 6 к Регламенту
(не позднее 19 числа каждого месяца)

Направление по ЗКС от РЦОИ в ДОиН ТО пофамильного списка иностранных граждан и лиц без гражданства, которым отказано в приеме документов
(не позднее 20 числа каждого месяца)

Сводны й отчет Формирование отчета РЦОИ, направление по ЗКС в ДОиН ТО, 
согласование с ДОиН ТО 
(не позднее указанной даты)

РЦОИ 20.02.2026 23.03.2026 23.03.2026 23.04.2026 23.04.2026 21.05.2026 21.05.2026 23.06.2026

Размещение отчета РЦОИ на технологический портал 
(не позднее указанной даты)

РЦОИ 24.02.2026 24.03.2026 24.03.2026 24.04.2026 24.04.2026 22.05.2026 22.05.2026 24.06.2026



Приложение 1 к Регламенту

ЗАЯВКА
на предоставление диагностических материалов для проведения тестирования иностранных граждан и лиц без гражданства на знание русского языка, досаточное для освоения общегобразовательных программ НОО,

ООО, СОО

в субъекте Российской Федерации 72 - Тюменская область

в период
(календарный месяц)

Планируемое количество иностранных граждан и лиц без гражданства, для которых планируется проведение тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального
общего, основного общего и среднего общего образования, в указанный период

Класс поступления 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 Итого

Количество участников 0

Планируемые даты 
проведения тестирования

Поля, предназначенные для заполнения, выделены голубым цветом



ЗА ЯВ КА
на предоставление диагностических материалов для проведения тестирования иностранных граждан и лиц без гражданства на знание русского языка, досаточное для освоения общегобразовательных программ НОО,

ООО, СОО, указанных в л. 11(1) Порядка проведения тестирования (приказ Мин просвещения России от 08.10.2025 Лг« 727)

в субъекте Российской Федерации 72 - Тюменская область

в период

(календарный месяц)

Планируемое количество иностранных граждан и лиц без гражданства, для которых планируется проведение тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального
общего, основного общего и среднего общего образования, в указанный период

Класс поступления 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 Итого

Количество участников

Планируемые даты 
проведения тестирования

Поля, предназначенные для заполнения, выделены голубым цветом



Приложение 2 к Регламенту

Заявка на предоставление диагностических материалов (указать дату тестирования и ППТ)

№ п/п ID (заполняет РЦОИ) МО Фамилия Имя Отчество
Дата рождения 

ДД.М М .ГПТ
Гражданство

Кратность
тестирования

0 0 ,
направившая на 

тестирование
Класс Код ППТ

Основание для проведения тестирования 
только УСТНО (согласно приказу 

Минпросвещения России от 08.10.2025 
№727 (указать ДА, НЕТ)



Приложение 3 к Регламенту

Информация об иностранном гражданине, принимаемом на 
обучение

Ш У » Ш
' -л*: и

ч - -  v$ # -? s

.  , а

Класс

I 111 класс

Успешность 
прохождения 
тестировании 

(д а /н ет )

Оч 9 0

0

j о

0 0





Приложение 4 к Регламенту

формирова
об

Привязка устного 
материалов для проведи 
для освоения образовал 
и среднего общего 
гражданства (далее -  
иностранных граждан 
(далее -  участники тест 
тестирования. Уникалцн 
у других участников те 
работе участника тести 

Если участник те 
срок, уникальный код

и письменного ответов на задания диагностических 
ения тестирования на знание русского языка, достаточное 
ельных программ начального общего, основного общего 

Образования иностранными гражданами и лицами без 
тестирование) к результатам оценивания тестирования 
и лиц без гражданства, проходящих тестирование 

ирования), осуществляется по уникальному коду участника 
ый код участника тестирования не может повторяться 
тирования. Этот код должен быть отражен в письменной 

зования и звучать в начале записи устного ответа, 
ирования сдает тестирование повторно в установленный 
лжен остаться таким же, как и в при первом тестировании.

?ст
да

1. Правила формирования ответов участников тестирования для
передачи посредстве

участников 
муниципальном округе

Структура папки должна включать:
1.1. Ведомость с

-  один файл *.xlsx, сод 
период в данном 
(МО_ ТДМ_ДД. ММ. ГГГГ 

1.2. Папки, соде

претендующих на посту 
В папке должны с

Правила
ния данных, содержащих информацию 
ответах иностранных граждан

м защищенной сети передачи данных
Ответы иностранных граждан, проходивших тестирование в отчетном 

периоде, размещаются в папке с названием следующего формата «МО_РезТДМ_ 
ДД.ММ.ГГГГ», где МО -■ наименование муниципального образования, ДД.ММ.ГГГГ 
-  дата, по составлению на которую формируются данные. Например, в папку с 
именем «Абатский_РезТДМ_28.08.2025» передается информация об ответах 

тестирования, которые проходили тестирование в Абатском 
ю  состоянию на 28 августа 2025 года.

результатами проведения тестирования (в соответствии
с формой сведений о результатах тестирования, направленной Рособрнадзором),

,рржащии данные о результатах тестирования за отчетный 
муниципальном образовании по всем классам 

xlsx).
ркащие ответы участников тестирования по каждому 

отдельному классу, имела которых должны соответствовать следующему формату 
«MO_N класс», где МО -  муниципальное образование, N -  номер класса. 
Например, «Абатскийб класс» - имя папки, в которой размещены ответы 
участников тестирования в Абатском муниципальном округе, претендующих 
на поступление в 5 класс.

Каждая папка должна включать в себя:
1.2.1. Папку с записями устных ответов участников тестирования, 

претендующих на поступление в соответствующий класс. Имя папки должно 
соответствовать формату «МО_Ы_УЧ», где МО -  муниципальное образование,

обозначает, что в папке содержатся записи устной части 
тестирования. Например, «Абатский_5_УЧ» - имя папки, в которой размещены 
записи устных ответов ^частников тестирования в Абатском муниципальном округе,

пление в 5 класс.
сдержаться файлы с записями устных ответов участников 

тестирования и файл-опись, в котором указываются имена файлов с записями 
устных ответов, код у'-астника(-ов) тестирования, чей(чьи) ответ(ы) содержатся



в этом файле, времф 
тестирования в записи

начала и окончания записи ответа этого участника 
Образец заполнения таблицы приведен ниже.

Имя файла с записью 
устных ответов

Код участника 
тестирования

Время
начала
записи
ответа

участника
(чч.мм.сс.)

Время
окончания

записи
ответа

участника
(чч.мм.сс.)

Комментарий(при 
необходимости)

72_14.08.2025_720430030'| 7204300301 10.30.01 10.14.01

1.2.2. Папку с изображениями письменных работ участников тестирования, 
претендующих на поступление в соответствующий класс (кроме 1 класса).

соответствовать формату «МСНЧПЧ», где МО -  
муниципальное образование, N -  номер класса, «ПЧ» - обозначает, что в папке 
содержатся изображения ответов участников письменной части тестирования. 
Например, «Абатский_5_ПЧ» - имя папки, в которой размещены изображения 
письменных ответов участников тестирования в Абатском муниципальном округе, 
претендующих на поступление в 5 класс.

В папке должны сэдержаться файлы с изображениями письменных ответов 
участников тестирования. Каждый файл должен иметь название, совпадающее
с кодом участника т вотирования, указанном в ведомости с результатами
тестирования. Один файл должен содержать изображения письменной части
работы одного участниц 
PDF).

а тестирования целиком (многостраничный файл формата



Приложение 5 к Регламенту

Ф О Р М А  М О НИ ТО РИ НГА

сбора све де ни й  о д а л ь н е й ш е й  тр а е кт о р и и  и н о с тр а н н ы х  гр а ж д н  и л и ц  без гр а ж да нства , 

и м е ю щ и х  по р езульта там  те с ти р о ва н и я  н е д о стато чны й  у р о в е н ь  зн а н и я  р у с с ко го  язы ка

№
п/п

Муниципальный
округ Фамилия Имя Отчество

Дата рождения 
(в формате 

ДД.М М.ГПТ)
Г ражданство Кратность

тестирования Код ОО Класс Код
ППТ

Относится ли участник 
к особой категории 

граждан, 
определенных 

приказом
Минпросвещения РФ 
№ 727 от 08.10.2025 

(да/нет)

Дата
тестирования Статус

Планируемая дата 
повторного 

тестирования, 
определенная 

родителем 
(законным 

представителем)

ОО, в которой 
обучается, если 

получено 
гражданство

Комментарий



Приложение 6 к Регламенту

Форма мониторинга сбора св ед ет лицах, которы м отказано в приеме документов

Дата рождения Дата
поступления
заявления

Причина отказа в приеме 
документов (неполный 
комплект документов, 
отсутствие свободных 
мест, недостоверные 

сведения)

Заполнить в случае £ Л (указать имеетея/не и

дактилоскопия
личность

медицинское трудовая
деятельность

родителей

Дальнейшая траектория 
(выбыл за предел* 

округа, выбыл за пределы 
РФ, получил гражданство, 

оформляет документы)


